
54

Obr. 37: Rozvrh hodin z roku 1893 schválený okresním školním 
inspektorem (schválení je v levé dolní polovině obrázku)

Okresní školní rada měla za úkol rovněž navrhovat kandidáty na místa okres-
ních školních inspektorů, které pak po  schválení zemskou školní radou jmenoval 
ministr školství. Pro jeden okres mohlo být jmenováno i více inspektorů než jeden, 
stejně tak mohl jeden inspektor dostat na starosti více okresů. Inspektor měl být pe-
dagogickým odborníkem, vybírali se proto z  řad učitelstva, ať už národních, nebo 
středních škol. Po dobu výkonu funkce inspektora (jedno období trvalo šest let) byli 
učitelé ze svých dosavadních míst uvolňováni, při zavádění školního dozoru po roce 
1868 ale ještě uvolnění nefungovalo a pedagogové jmenovaní za  inspektory museli 
svou novou funkci skloubit se svými dosavadními povinnostmi (kvůli provádění in-
spekcí sice museli být uvolněni z výuky, ale klesala tím úroveň výuky v jejich třídách, 
protože suplující kolegové často brali zástup jako nepříjemnou povinnost, na  což 
kriticky poukazoval i dobový tisk). Inspektoři se po svém jmenování zároveň stávali 
členy okresní školní rady a byli povinni účastnit se jejích každoměsíčních zasedání, 
aby se odborně vyjadřovali k projednávaným didakticko-pedagogickým záležitostem.




